
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2614 DEL 12/12/2024

OGGETTO: FSC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI 
PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI 
ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO 
SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’ 
LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ GOTI.  Liquidazione del saldo relativo al S.A.L. 1 
bis - fattura n. 30/PA del 15/11/2024 alla ditta LUMODE S.R.L. (Mandataria) con sede 
in Gricignano D'Aversa CE, via G. D'Annunzio n. 8, (P. IVA 02547970612) CIG: 
91588065CE CUP: I72B10000040001 

CIG: 91588065CE CUP: I72B10000040001

IL DIRIGENTE

VISTO il  Decreto  n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Salvatore 
Minicozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI” a tempo pieno e indeterminato;
VISTA la  determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024con la quale è stato conferito all’ing. Matteo 
Iannotti l’incarico di EQ -ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione Rete 
Scolastica”;

PREMESSO CHE:
• con deliberazione presidenziale n.20 del 12/01/2018, è stato approvato il progetto definitivo dei "Lavori ed 

opere impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità del! 'Istituto 
d'istruzione Superiore "A.M dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti" per un importo complessivo di € 2.000.000,00, 
di cui € 1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;

• con Decreto n. 36 del 06/03/2020 il MATTM ha finanziato il suddetto intervento con il Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione 2014-2020. Piano di efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad uso pubblico, per 
l'importo complessivo di € 2.000.000,00;

• con determina n.88 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto esecutivo denominato "Lavori ed opere 
impiantistiche di adeguamento per migliorare l'efficienza energetica e l'eco sostenibilità del! 'Istituto 
d'istruzione Superiore "A.M dei Liguori" di Sant'Agata dei Goti" per un importo complessivo di € 2.000.000,00 
di cui € 1.468.000,00 per lavori, ed € 532.000,00 per somme a disposizione;

• con determinazione dirigenziale n. 1682 del 30/08/2022 a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti 
dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 è stato stabilito di aggiudicare 
definitivamente l'appalto in oggetto all'ATI LUMODE S.R.L. (Mandataria) (P. IVA 02547970612) – TAXUS 
S.R.L. (Mandante), (P. IVA 03436600617) per l'importo di € 1.376.428,45 (oltre IVA così come per legge) di 
cui € 1.368.899,72, al netto del ribasso di gara del 6,27% e € 7.528,73, per oneri della sicurezza non soggetti a 



2

ribasso di gara;
• con nota acquisita al prot. n. 1468 in data 23/01/2023, l’impresa appaltatrice, richiede l'erogazione 

dell'anticipazione dell'importo contrattuale nella misura del 20%, pari a € 275.285,69 oltre IVA del 10% pari ad 
€ 27.528,57 per un totale di € 302.814,26. Si specifica che al fine di adeguarsi alle disponibilità di cassa, la 
richiesta ha previsto i seguenti pagamenti: 1) acconto €127.000,01 di cui di cui € 115.454,55 per anticipazione 
contrattuale ed € 11.545.46 per IVA al 10% come da fattura 11PA del 29-03-2023; 2) saldo € 175.814.25 di cui 
€ 159.831,14 per anticipazione contrattuale ed € 15.983,11 per IVA al 10% come da fattura 12PA del 
29/03/2023;

• con determinazione n 1217 del 12/06/2023, è stato disposto il pagamento delle somme richieste come 
anticipazione dell’importo contrattuale pari ad € € 302.814,26 di cui € 275.285,69 per lavori ed € 27.528,57 per 
I.V.A.;

• con determinazione n. 1772 del 29/08/2023 è stato nominato R.U.P. l’Ing. Matteo Iannotti in sostituzione 
dell’Ing. Angelo Carmine Giordano;

• a seguito di richiesta di questo ente in data 03/10/2023 Prot. N. 23958, il M.A.S.E,con nota in data 09.01.2024 
ha comunicato che in data 20/12/2023 è stata trasferita alla Provincia di Benevento la somma di euro 
302.814,26;

• la predetta somma di € 302.814,26 è stata accreditata presso la tesoreria provinciale con reversale di incasso.n. 
3419 del 27/12/2023;

• con determinazione n. 378 del 20.02.2024 è stato stabilito quanto segue:
• di approvare in linea tecnica lo stato di avanzamento dei lavori n.1. trasmesso dal D. LL. in data 01.12.2023 
dell’importo di € 862.718,55 a cui vanno detratte la ritenuta per infortuni (5%) pari a € 4.313,59 e la ritenuta per 
il recupero dell’anticipazione (20%) pari ad € 172.543,71;
• di liquidare all’impresa LUMODE S.R.L. (Mandataria) quale acconto disponibile sul SAL 1 la somma di € 
302.814,26 di cui € 275.285,69 per lavori ed € 27.528,57 per I.V.A.

• con determinazione n. 1588 del 31.07.2024 è stato stabilito quanto segue:
• di liquidare all’impresa, LUMODE S.R.L. (Mandataria), a titolo di saldo per i lavori eseguiti e contabilizzati 
nello stato di avanzamento dei lavori n.1 la fattura n. 18/PA in data 16/07/2024 per la somma di € 451.633,23 di 
cui € 410.575,66 per lavori ed € 41.057,57 per I.V.A.;

• con determinazione n. 1760 del 30.08.2024 è stato stabilito quanto segue:
• di liquidare per l’intervento denominato “LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO 
PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO 
SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ GOTI” l’acconto del certificato 
n°1 bis del 17/01/2024 per l’importo complessivo di €. 30.325,04 alla ditta LUMODE S.R.L. (Mandataria) con 
sede in Gricignano D'Aversa CE, via G. D'Annunzio n. 8, (P. IVA 02547970612) di cui alla fattura n. 19/PA del 
09/08/2024 per complessivi euro € 30.325,04 di cui € 27 486,40 per lavori al netto del recupero 
dell’anticipazione e della ritenuta per infortuni ed € 2.748,64 per I.V.A.;

VISTI:
• il verbale di consegna dei lavori in data 31/08/2022;
• il contratto d’Appalto in data 22/11/2022 Rep. N. 2880;
• lo stato di avanzamento dei lavori n.1 trasmesso dal D.LL. in data 01.12.2023;
• lo stato di avanzamento dei lavori n.1 bis trasmesso dal D.LL. in data 17/01/2024;
• la fattura n.30/PA del 15/11/2024 emessa dalla ditta LUMODE S.R.L. (Mandataria) con sede in 

Gricignano D'Aversa (CE, via G. D'Annunzio n. 8, (P. IVA 02547970612) per l’importo complessivo di 
€ 138.378,00 di cui € 125.798,18 per lavori  ed € 12.579,82 per I.V.A., quale saldo del SAL 1 bis;

• Il D.U.R.C. della ditta LUMODE S.R.L. (Mandataria) n. INAIL_43390102 valido fino al 05/03/2025 e 
il D.U.R.C. della ditta TAXUS S.R.L. (Mandante) n. INPS_43051404 valido fino al 14/02/2025;



3

TENUTO CONTO CHE:
• ai sensi dell’art. 1, commi 369 e successivi della legge 29/12/2022, n° 197(legge di Bilancio) e dal 

D.MIT del 01/02/2023, per revisione prezzi contrattuali, è stato emesso il certificato di pagamento n° 1 
bis in data 27/10/2023 per l’importo di €. 168.613,04, oltre IVA;

• che è stata inoltrata richiesta di accesso al fondo per adeguamento prezzi (codice univoco richiesta 
FONDO-AP04-2023A783a469ad74c2c9986a72aafd3f444575e6);

• Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con decreto direttoriale n. 80 del 02/04/2024, ha approvato, 
tra l’altro, l’istanza inoltrata da questo Ente (ID scheda adeguamento prezzi 17344), per l’importo di €. 
30 235,34;

• ai sensi dell’art. 1, commi 369 e successivi della legge 29/12/2022, n° 197 (legge di Bilancio) e dal 
D.MIT del 01/02/2023, per revisione prezzi contrattuali è stata impegnata, inoltre, la somma di euro 138 
378,00 di cui 105 345,75 per recupero economie da ribasso di gara ed euro 33 032,25 pari al 50% della 
voce imprevisti del quadro economico;

CONSIDERATO CHE:
• sul capitolo 11989 a seguito dei trasferimenti del M.A.S.E. è disponibile la somma di € 169.674,95 

come risulta dal seguente riepilogo di incassi e pagamenti:

INCASSI RATE DI ANTICIPAZIONE:

Reversale n. 2739 del 13-11-20 da MEF- PO AMBIENTE 20142020             200 000,00 € 

Reversale n. 789 del 26-05-23 da MEF- PO AMBIENTE 2014-20             200 000,00 € 

INCASSI D.d.R. (procedura premiale)

Reversale.n. 3419 del 27-12-23 da MEF- PO AMBIENTE 2014-20             302 814,26 € 

INCASSI DA D.d.R. n. 01

Reversale n. 1325 del 28-06-2024 da MEF- PO AMBIENTE 14-20                 6 336,18 € 

Reversale n. 1326 del 28-06-2024 da MEF- PO AMBIENTE 14-20               66 043,80 € 

Reversale n. 1327 del 28-06-2024 da MEF- PO AMBIENTE 14-20                 6 490,30 € 

Reversale n. 1328 del 28-06-2024 da MEF- PO AMBIENTE 14-20             547 957,08 € 

Sommano gli incassi          1 329 641,62 € 

PAGAMENTI EFFETTUATI:

Mandato 3835 del 09/11/2021 a Arch. Giovanni Russo                5 765,13 € 

Mandato 1581 del 21/04/2022 a Lexmedia srl                   571,05 € 

Mandato 2885 del 23/08/2022 a I e Q studio Tec. Associato              60 043,80 € 

Mandato 771 del 15/03/23 a Parlapiano Bruno                2 000,00 € 

Mandato 772 del 15/03/23° Cocchiarella Antoine Michel                2 000,00 € 

Mandato 773 del 15/03/23 Moffa Giandonato                2 000,00 € 

Mandato 2114 Del 22/06/2023 Lumode srl Anticipazione            302 814,26 € 

Mandato n. 343 del 21/02/2024 Lumode srl Acconto 1 SAL            246 672,07 € 

Mandato n. 344 del 21/02/2024 Lumode srl Acconto 1 SAL               56 142,09 € 

Mandato n.  2724 del 05/08/2024 Lumode srl Saldo 1 SAL             451 633,23 € 

Mandato n. 3036 del 02/09/2024 Lumode srl anticipo 1 SAL bis               30 325,04 € 

Sommano i pagamenti          1 159 966,67 € 

Restano disponibili             169 674,95 € 

• si è provveduto ad accertare che la somma complessiva di € 138.378,00 di cui € 125.798,18 per lavori  ed € 



4

12.579,82 per I.V.A. trova copertura sul capitolo cap. n. 11989 impegno n.705 esercizio 2024.

RICHIAMATO:
• il Decreto Presidenziale n. 95 del 04/07/2023 con il quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è stato 

nominato Dirigente del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
• la determinazione n. 1481 del 18.07.2024 con la quale è stato nominato Responsabile E.Q. del Servizio 

2 l'ing. Matteo Iannotti;

VISTI:
•   Il D.Lgs. 267/2000;

•   Lo Statuto Provinciale;
•   La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;
•   La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
•   La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO  DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;
•   Il Regolamento di Contabilità vigente;

VISTE LE DELIBERAZIONI:
•  DCP n. 22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
• DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 
competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di 
programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;
• DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 
2024/2026 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni 
e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del 
Personale”;
•  DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”;
•  DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio
2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);
•  DP n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex 
art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);
RICHIAMATI:
•  il Decreto n. 99 del 4.7.2023, con cui il Presidente della Provincia ha attribuito all’ing. Salvatore 
Minicozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 
MANUTENZIONI”;
•  la determinazione Dirigenziale n. 1481 del 18.07.2024 con la quale è stato conferito all’ing. Matteo 
Iannotti l’incarico di EQ - ex posizione organizzativa, per il Servizio 2 “Edilizia Scolastica e Gestione 
Rete Scolastica”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;



5

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare per l’intervento denominato “LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO 
PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E L’ECO SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO 
SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ GOTI” il saldo del certificato n°1 
bis del 17/01/2024 per l’importo complessivo di € 138.378,00 di cui € 125.798,18 per lavori  ed € 12.579,82 
per I.V.A. alla ditta LUMODE S.R.L. (Mandataria) con sede in Gricignano D'Aversa CE, via G. D'Annunzio n. 
8, (P. IVA 02547970612) di cui alla fattura n. 30/PA del 15/11/2024.
2) di imputare la somma complessiva di € 138.378,00 sul capitolo n. 11989 impegno n. 705/2024;
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, 
l’emissione del mandato di pagamento € 138.378,00 di cui € 125.798,18 per lavori  ed € 12.579,82 per 
I.V.A. sul conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010: (IBAN: 
IT30N0303274790010000003166 della Banca del Credito Emiliano SPA);
5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;
6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.003 4.5 11989 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 705 € 200.000,00  N. 0  € 0,00 N. 4313 € 138.378,00

  

Descrizione Creditore
LUMODE SRL   

Descrizione Impegni Assunti
FSC 2014-2020. PIANO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI E AD USO PUBBLICO. 
LAVORI ED OPERE IMPIANTISTICHE DI ADEGUAMENTO PER MIGLIORARE L’EFFICIENZA ENERGETICA E 
L’ECO SOSTENIBILITA’ DELL’ISTITUTO SUPERIORE “ALFONSO MARIA DE’ LIGUORI” DI SANT’AGATA DE’ 
GOTI. Liquidazione del saldo relativo al S.A.L. 1 bis - fattura n. 30/PA  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


